
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
  
01.08.2023                      № 2249-п 

 

 

О городском звене территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Беловского 

городского округа Кемеровской области - Кузбасса 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Законом Кемеровской области от 02 

ноября 1998 года № 50-03 «О защите населения и территории Кемеровской 

области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 

года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства 

Кемеровской области - Кузбасса от 06 ноября 2020 года № 657 «О силах и 

средствах постоянной готовности территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Кемеровской области - Кузбасса» Администрация Беловского 

городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемое Положение о городском звене 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Кемеровской области 

– Кузбасса. 

2. Утвердить прилагаемый Перечень действующих предприятий и 

организаций Беловского городского округа, входящих в звено 



2 

 

территориальной подсистемы РСЧС Беловского городского округа 

Кемеровской области - Кузбасса. 

3. Утвердить прилагаемый Перечень служб РСЧС Беловского 

городского округа и закрепление за ними функции по вопросам 

предупреждения и ликвидации ЧС, реагирования на соответствующие риски. 

4. Базовой основой службы РСЧС Беловского городского округа 

определить структурные подразделения Администрации Беловского 

городского округа, а в случаях, предусмотренных федеральным 

законодательством, территориальные подразделения федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта, 

осуществляющих свою деятельность на территории Беловского городского 

округа (по согласованию). 

5. Назначить руководителями служб РСЧС, руководителей 

соответствующих структурных подразделений Администрации Беловского 

городского округа и органов управления федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта, 

осуществляющих свою деятельность на территории Беловского городского 

округа в чьи полномочия входят вопросы предупреждения и ликвидации ЧС 

(по согласованию). 

6. Создать рабочие группы в составе КЧС и ОПБ Беловского городского 

округа по количеству служб РСЧС, в состав которых включить 

представителей подразделений Администрации Беловского городского 

округа, территориальных подразделений федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта, 

организаций, осуществляющих реагирование на риски ЧС на территории 

Беловского городского округа (по согласованию). 

В режиме функционирования чрезвычайной ситуации определить 

рабочие группы основой создания межведомственного оперативного штаба, 

по ликвидации ЧС, согласно закрепленных рисков. 

7. Руководство межведомственным оперативным штабом в период его 

работы возложить на заместителя Главы Беловского городского округа, 

курирующего службу РСЧС. 

8. Рекомендовать руководителям объектов экономики, независимо от 

форм собственности, определить состав сил и средств объектовых звеньев 

городского звена территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечить 

их учет и обновление. 

9. Признать утратившими силу: 



3 

 

9.1. Постановление Администрации Беловского городского округа от 16 

марта 2018 года № 647-п «О функционировании муниципального звена 

Беловского городского округа территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Кемеровской области»; 

9.2. Постановление Администрации Беловского городского округа от 21 

мая 2021 года № 1341-п «О городском звене территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Беловского городского округа Кемеровской области 

- Кузбасса». 

10. Начальнику МКУ УГОЧС г. Белово (Гречиха А.В.) настоящее 

постановление довести до лиц в части их касающейся. 

11. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.) 

настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации 

Беловского городского округа в информационно-телекоммуникационной 

сети интернет, начальнику управления по работе со средствами массовой 

информации Администрации Беловского городского округа          

(Косвинцева Е.В.) опубликовать настоящее постановление в газете 

«Беловский вестник».  

12. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Главы Беловского городского 

округа по ЖКХ А.В. Колесника. 

 

 

И.о. Главы Беловского  

городского округа                                                                      Г.В. Овчинникова 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 01.08.2023 № 2249-п 

 

 

Положение 

о городском звене территориальной подсистемы  

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Беловского городского округа  

Кемеровской области – Кузбасса 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

функционирования городского звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее - городское звено ТП РСЧС). 

2. Городское звено ТП РСЧС объединяет органы управления, силы и 

средства Администрации Беловского городского округа и организаций, в 

полномочия которых входит решение вопросов в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах, и осуществляет свою деятельность 

в целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 21 

декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом 

Кемеровской области от 02 ноября 1998 года № 50-03 «О защите населения и 

территории Кемеровской области от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 

постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 06 ноября 

2020 года № 657 «О силах и средствах постоянной готовности 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Кемеровской области 

- Кузбасса». 

3. Городское звено ТП РСЧС действует на муниципальном и объектовом 

уровнях. 

4. На каждом уровне ТП РСЧС создаются координационные органы, 

постоянно действующие органы управления, органы повседневного 

управления, силы и средства, резервы финансовых и материальных ресурсов, 

системы связи, оповещения и информационного обеспечения. 

5. Координационными органами ТП РСЧС системы являются: 



5 

 

а) на региональном уровне - комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Кемеровской области - Кузбасса; 

б) на муниципальном уровне - комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Беловского городского округа; 

в) на объектовом уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации. 

6. Образование, реорганизация и упразднение комиссий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности, определение их компетенции, утверждение 

руководителей и персонального состава осуществляется постановлениями 

Администрации Беловского городского округа. 

Компетенция и полномочия комиссий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

определяются в положениях о них или в решении об их создании. 

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности возглавляется Главой Беловского 

городского округа, а комиссии организаций возглавляются соответственно 

руководителями организаций. 

7. Основными задачами комиссий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в 

соответствии с их полномочиями являются: 

- разработка предложений в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

- координация деятельности органов управления и сил городского звена 

ТПРСЧС; 

- обеспечение согласованности действий Администрации Беловского 

городского округа и организаций при решении вопросов в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых 

домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, 

производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и 

разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций. 

Иные задачи могут быть возложены на соответствующие комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности решением Администрации Беловского городского 

округа и организаций в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, законодательством Кемеровской области - Кузбасса и 



6 

 

нормативными правовыми актами Администрации Беловского городского 

округа. 

8. Постоянно действующими органами управления городского звена ТП 

РСЧС являются: 

- МКУ УГОЧС г. Белове; 

- на объектовом уровне: структурные подразделения или работники 

организаций, уполномоченные решать задачи в области защиты населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций. 

Компетенция и полномочия постоянно действующих органов 

управления городского звена ТП РСЧС определяются соответствующими 

положениями о них или уставами указанных органов управления. 

Для осуществления экспертной поддержки в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности, безопасности людей на водных объектах при постоянно 

действующих органах управления городского звена ТП РСЧС могут 

создаваться экспертные советы. 

9. Органами повседневного управления городского звена ТП РСЧС 

являются: 

- единая дежурно-диспетчерская служба Беловского городского округа 

(ЕДДС г. Белово); 

- дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов). 

Компетенция и полномочия органов повседневного управления 

городского звена ТП РСЧС определяются соответствующими положениями о 

них или уставами указанных органов управления. 

10. В состав сил и средств каждого уровня городского звена ТП РСЧС 

входят силы и средства постоянной готовности, предназначенные для 

оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ 

по их ликвидации (далее - силы постоянной готовности). 

Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные 

службы, нештатные аварийно-спасательные формирования, иные службы и 

формирования, оснащенные специальной техникой, оборудованием, 

снаряжением, инструментом, материалами с учетом обеспечения проведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной 

ситуации в течение не менее трех суток. 

Перечень сил постоянной готовности городского звена ТП РСЧС 

утверждается Администрацией Беловского городского округа в порядке, 

установленном Положением о единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 



7 

 

года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций». 

Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создающие 

их Администрация Беловского городского округа, организации и 

общественные объединения исходя из возложенных на них задач по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

11. Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и 

нештатных аварийно-спасательных формирований, выполняющих задачи по 

проведению аварийно-спасательных работ на территории Беловского 

городского округа, осуществляет МКУ УГОЧС г. Белово. 

12. Привлечение аварийно-спасательных служб и нештатных аварийно-

спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций 

осуществляется: 

- в соответствии с планами предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых указанными службами и 

формированиями объектах и территориях; 

- в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях; 

- по решению Администрации Беловского городского округа и 

организаций, осуществляющих руководство деятельностью указанных служб 

и формирований. 

Общественные аварийно-спасательные формирования могут участвовать 

в ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, законодательством Кемеровской области - Кузбасса, 

нормативными правовыми актами Беловского городского округа и действуют 

под руководством соответствующих органов управления территориальной 

подсистемы. 

13. Готовность аварийно-спасательных служб и нештатных аварийно- 

спасательных формирований к реагированию на чрезвычайные ситуации и 

проведению работ по их ликвидации определяется в ходе аттестации, а также 

во время проверок, осуществляемых в пределах своих полномочий МКУ 

УГОЧС г. Белово, органами государственного надзора, а также 

Администрацией Беловского городского округа и организациями, 

создающими указанные службы и формирования. 

14. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются 

резервы финансовых и материальных ресурсов Администрации Беловского 

городского округа и организаций. 

Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых и 

материальных ресурсов определяется законодательством Российской 



8 

 

Федерации, законодательством Кемеровской области - Кузбасса, и 

нормативными правовыми актами Администрации Беловского городского 

округа и организациями. 

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, а также контроль за их созданием, хранением, 

использованием и восполнением устанавливаются создающим их органом. 

15. Управление городским звеном ТП РСЧС осуществляется с 

использованием систем связи и оповещения, представляющих собой 

организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, 

сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных 

сетей связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения 

до органов управления, сил городского звена ТП РСЧС и населения. 

16. Информационное обеспечение в городском звене ТП РСЧС 

осуществляется с использованием автоматизированной информационно- 

управляющей системы, представляющей собой совокупность технических 

систем, средств связи и оповещения, автоматизации и информационных 

ресурсов, обеспечивающей обмен данными, подготовку, сбор обработку, 

анализ и передачу информации. 

Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе 

вызванных пожарами, используется единый номер вызова оперативных 

служб «112» и номер приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, 

назначаемый федеральным органом исполнительной власти в области связи. 

Сбор и обмен информацией по вопросам защиты населения и 

территории Беловского городского округа от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера осуществляется в порядке, 

установленном Администрацией Беловского городского округа. 

17. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в рамках городского звена ТП РСЧС осуществляется 

на основе плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

18. Органы управления и силы городского звена ТП РСЧС 

функционируют в режиме; 

а) повседневной деятельности - при отсутствии угрозы возникновения 

чрезвычайной ситуации; 

б) повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайной 

ситуации; 

в) чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации 

чрезвычайной ситуации. 



9 

 

19. При введении на территории Беловского городского округа режима 

повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в зависимости от 

последствий чрезвычайной ситуации, привлекаемых к предупреждению и 

ликвидации чрезвычайной ситуации сил и средств ТП РСЧС, классификации 

чрезвычайных ситуаций и характера развития чрезвычайной ситуации, а 

также других факторов, влияющих на безопасность жизнедеятельности 

населения и требующих принятия дополнительных мер по защите населения 

и территорий от чрезвычайной ситуации, устанавливается один из 

следующих уровней реагирования: 

а) объектовый уровень реагирования - решением руководителя 

организации при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами 

организации, оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, если зона 

чрезвычайной ситуации находится в пределах территории данной 

организации; 

б) местный уровень реагирования - решением Главы Беловского 

городского округа при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и 

средствами организаций и органов местного самоуправления, оказавшихся в 

зоне чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычайной ситуации находится в 

пределах территории городского округа; 

в) региональный (межмуниципальный) уровень реагирования - 

решением Губернатора Кемеровской области - Кузбасса при ликвидации 

чрезвычайной ситуации силами и средствами организаций, органов местного 

самоуправления и исполнительных органов государственной власти 

Кемеровской области - Кузбасса, оказавшихся в зоне чрезвычайной 

ситуации, которая затрагивает территории муниципального района и 

городского округа, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах 

территории Кемеровской области - Кузбасса. 

20. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 

ситуации, а также при установлении соответствующего уровня реагирования 

Глава Беловского городского округа или должностные лица, определенные в 

подпунктах «а» и «б» пункта 19 настоящего Положения, могут принимать 

дополнительные меры по защите населения и территории, оказавшихся в 

зоне чрезвычайной ситуации: 

- ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию, на 

которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а также в 

зону чрезвычайной ситуации; 

- определять порядок разбронирования резервов материальных ресурсов, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением 

государственного материального резерва; 



10 

 

- определять порядок использования транспортных средств, средств 

связи и оповещения, а также иного имущества органов власти, органов 

местного самоуправления и организаций; 

- приостанавливать деятельность организации, оказавшейся в зоне 

чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности 

жизнедеятельности работников данной организации и иных граждан, 

находящихся на ее территории; 

- осуществлять меры, обусловленные развитием чрезвычайной 

ситуации, не ограничивающие прав и свобод человека и гражданина и 

направленные на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, 

создание необходимых условий для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайной ситуации и минимизации ее негативного воздействия. 

21. Решениями Главы Беловского городского округа и руководителей 

организаций о введении для соответствующих органов управления и сил ТП 

РСЧС и ее звеньев режима повышенной готовности или режима 

чрезвычайной ситуации и установлении соответствующего уровня 

реагирования определяются: 

- обстоятельства, послужившие основанием для введения режима 

повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, а также 

установления соответствующего уровня реагирования; 

- границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная 

ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации; 

- силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации; 

- перечень мер по обеспечению защиты населения ситуации или 

организации работ по ее ликвидации; 

- должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по 

предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель работ по 

ликвидации чрезвычайной ситуации, который несет ответственность за 

проведение этих работ в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Кемеровской области. 

22. Глава Беловского городского округа и руководители организаций 

должны информировать население через средства массовой информации и по 

иным каналам связи о введении на конкретной территории соответствующих 

режимов функционирования органов управления и сил ТП РСЧС, а также о 

мерах по обеспечению безопасности населения. 

23. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для 

введения на соответствующих территориях режима повышенной готовности 

или режима чрезвычайной ситуации Глава Беловского городского округа и 



11 

 

руководители организаций отменяют установленные режимы 

функционирования органов управления и сил ТП РСЧС и ее звеньев. 

24. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и 

силами городского звена ТП РСЧС, являются: 

24.1. В режиме повседневной деятельности: 

- изучение состояния окружающей среды и прогнозирование 

чрезвычайных ситуаций: 

- сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности; 

- разработка и реализация целевых и научно-технических программ и 

мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности; 

- планирование действий органов управления и сил городского звена ТП 

РСЧС, организация подготовки и обеспечения их деятельности;  

- подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;  

- пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

- руководство созданием, размещением, хранением и восполнением 

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их 

размещению и возвращению соответственно в места постоянного 

проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению населения в 

чрезвычайных ситуациях; 

- ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, 

участие в расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер 

по устранению причин подобных аварий и катастроф. 

24.2. В режиме повышенной готовности: 

- усиление контроля за состоянием окружающей среды, 

прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

- введение при необходимости круглосуточного дежурства 

руководителей и должностных лиц органов управления и сил городского 

звена ТП РСЧС на стационарных пунктах управления; 

- непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам 

городского звена ТП РСЧС о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, 

информирование населения о приемах и способах защиты от них; 

- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и 

развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в 



12 

 

случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности 

функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях; 

- уточнение планов действий (взаимодействия) по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов; 

- приведение при необходимости сил и средств городского звена ТП 

РСЧС в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, 

формирование оперативных групп и организация выдвижения их в 

предполагаемые районы действий; 

- восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, 

созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- проведение при необходимости эвакуационных мероприятий. 

24.3. В режиме чрезвычайной ситуации: 

- непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, 

прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их 

последствий; 

- оповещение руководителей Администрации Беловского городского 

округа и организаций, а также населения о возникших чрезвычайных 

ситуациях; 

- проведение мероприятий по защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций; 

- организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

всестороннему обеспечению действий сил и средств городского звена ТП 

РСЧС, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также 

привлечению при необходимости в установленном порядке общественных 

организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций; 

- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне 

чрезвычайной ситуации и о ходе проведения работ по ее ликвидации; 

- организация и поддержание непрерывного взаимодействия 

Администрации Беловского городского округа и организаций по вопросам 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

- проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в 

чрезвычайных ситуациях. 

25. При введении режима чрезвычайного положения по 

обстоятельствам, предусмотренным пунктом «а» статьи 3 Федерального 

конституционного закона «О чрезвычайном положении», для органов 

управления и сил соответствующих подсистем ТП РСЧС устанавливается 

режим повышенной готовности, а при введении режима чрезвычайного 

положения по обстоятельствам, предусмотренным пунктом «б» указанной 

статьи, - режим чрезвычайной ситуации. 



13 

 

В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы ТП 

РСЧС функционируют с учетом особого правового режима деятельности 

органов государственной власти, органов местного самоуправления и 

организаций. 

26. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии 

со следующей установленной Правительством Российской Федерации 

классификацией чрезвычайных ситуаций; 

а) локального характера - силами и средствами организации; 

б) муниципального характера - силами и средствами органа местного 

самоуправления; 

в) межмуниципального и регионального характера - силами и 

средствами органов местного самоуправления, оказавшихся в зоне 

чрезвычайной ситуации и исполнительных органов государственной власти 

Кемеровской области - Кузбасса. 

При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в 

установленном порядке силы и средства федеральных органов 

исполнительной власти. 

Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 

формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, 

принимают полномочия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и исполняют их до прибытия руководителей работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, назначенных Губернатором Кемеровской области - 

Кузбасса, органами местного самоуправления, руководителями организаций, 

к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций. 

Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций по 

согласованию с департаментом по чрезвычайным ситуациям Кемеровской 

области - Кузбасса, органами местного самоуправления и организациями, на 

территориях которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают 

границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по 

ее локализации, а также принимают решения по проведению аварийно-

спасательных и других неотложных работ. 

27. Финансовое обеспечение функционирования единой системы и 

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов и собственников 

(пользователей) имущества в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации 

чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств. 



14 

 

Финансирование целевых программ по защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого функционирования 

организаций осуществляется в соответствии с законодательством 

Кемеровской области - Кузбасса. 

Выделение средств на финансирование мероприятий по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций из резервного фонда Правительства Российской 

Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

последствий стихийных бедствий осуществляется в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации. 

28. Порядок организации и осуществления работ по профилактике 

пожаров и непосредственному их тушению, а также проведения аварийно-

спасательных и других работ, возложенных на пожарную охрану, 

определяется законодательными и иными нормативными правовыми актами 

в области пожарной безопасности, в том числе техническими регламентами. 

Тушение пожаров в лесах осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

Беловского городского округа 

                                                                                                                                                                      от 01.08.2023 № 2249-п 

 

Перечень 

действующих предприятий и организаций Беловского городского округа, 

входящих в городское звено территориальной подсистемы РСЧС Кемеровской области – Кузбасса 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

юридического лица 

(ЮЛ) 

Юридический 

адрес ЮЛ 

Адрес 

фактического 

осуществления 

деятельности ЮЛ 

 

Тип 

объекта/ 

категория 

риска 

(ОЖО/знач

ительный 

или ТП 

РСЧС/сред

ний) ** 

 

Основной 

государствен-

ный 

регистрацион-

ный номер 

(ОГРН) 

Идентифи-

кационный 

номер 

налогопла-

тельщика 

(ИНН) 

Штатная 

числен-

ность 

работ-

ников 

юриди-

ческого 

лица 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.  3 ПСО ФПС ГПС ГУ 

МЧС России по 

Кемеровской области - 

Кузбассу  

г. Белово,  

ул. Чкалова, 6а 

г. Белово,  

ул. Чкалова, 6а 

ТП РСЧС 1024200545830 4202009814 203 

2.  Кемеровский 

военизированный 

горноспасательный 

отряд филиал 

федерального 

государственного 

унитарного 

г. Кемерово,  

пер. Антипова, 1 

г. Белово,  

пгт. Новый 

Городок,  

ул. Глинки, 7 

ТП РСЧС 1027739276311 420543001 86 



16 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

юридического лица 

(ЮЛ) 

Юридический 

адрес ЮЛ 

Адрес 

фактического 

осуществления 

деятельности ЮЛ 

 

Тип 

объекта/ 

категория 

риска 

(ОЖО/знач

ительный 

или ТП 

РСЧС/сред

ний) ** 

 

Основной 

государствен-

ный 

регистрацион-

ный номер 

(ОГРН) 

Идентифи-

кационный 

номер 

налогопла-

тельщика 

(ИНН) 

Штатная 

числен-

ность 

работ-

ников 

юриди-

ческого 

лица 

1 2 3 4 5 6 7 8 

предприятия 

«Военизированная 

горноспасательная 

часть» Филиал 

КВГСОО ФГУП ВГСЧ 

г. Белово 

3.  Межмуниципальный 

отдел МВД России 

«Беловский» 

г. Белово,  

ул. Мичурина, 12 

г. Белово,  

ул. Мичурина, 12 

ТП РСЧС 1114202000131 4202040719 502 

4.  ЛО МВД России на 

станции Белово 

г. Белово, ул. 

Железнодорожная

, 23 а 

г. Белово, ул. 

Железнодорожная

, 23 а 

ТП РСЧС 1104202001826 4202040331 129 

5.  МКУ УГОЧС г. Белово г. Белово,  

ул. Чкалова, 16 а 

г. Белово,  

ул. Чкалова, 16а 

ТП РСЧС 1024200552474 4202015053 31 

6.  Территориальный отдел 

Управления 

Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты 

прав потребителей и 

благополучия человека 

г. Кемерово,  

пр. Кузнецкий, 24 

г. Белово,  

пгт Инской,  

ул. 

Энергетическая, 

21 

ТП РСЧС 1054205036434 4205081760 9 



17 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

юридического лица 

(ЮЛ) 

Юридический 

адрес ЮЛ 

Адрес 

фактического 

осуществления 

деятельности ЮЛ 

 

Тип 

объекта/ 

категория 

риска 

(ОЖО/знач

ительный 

или ТП 

РСЧС/сред

ний) ** 

 

Основной 

государствен-

ный 

регистрацион-

ный номер 

(ОГРН) 

Идентифи-

кационный 

номер 

налогопла-

тельщика 

(ИНН) 

Штатная 

числен-

ность 

работ-

ников 

юриди-

ческого 

лица 

1 2 3 4 5 6 7 8 

по Кемеровской области 

- Кузбассу в г. Белово и 

Беловском районе 

7.  Сибирское управление 

Федеральной службы по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

Ростехнадзор Беловский 

территориальный отдел 

г. Кемерово, ул. 

Институтская, 3 

г. Белово, ул. 

Юности, 17-312 

ТП РСЧС 1034205004525 4200000206 9 

8.  Филиал ФБУЗ  

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Кемеровской области - 

Кузбасса» в г. Белово и 

Беловском районе 

г. Белово,  

ул. Ленина, 67а 

 

г. Белово,  

ул. Ленина, 67а,  

ул. Чкалова, 2 

ТП РСЧС 1054205030384 4205081103 56 

9.  ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской помощи» 

г. Белово,  

ул. Чкалова, 16/2 

г. Белово,  

ул. Чкалова, 16/2 

ТП РСЧС 1024200546820 4202021508 179 

10.  ГБУ «Беловская г. Белово, ул. г. Белово,  ТП РСЧС 1044202001161 4202024234 57 



18 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

юридического лица 

(ЮЛ) 

Юридический 

адрес ЮЛ 

Адрес 

фактического 

осуществления 

деятельности ЮЛ 

 

Тип 

объекта/ 

категория 

риска 

(ОЖО/знач

ительный 

или ТП 

РСЧС/сред

ний) ** 

 

Основной 

государствен-

ный 

регистрацион-

ный номер 

(ОГРН) 

Идентифи-

кационный 

номер 

налогопла-

тельщика 

(ИНН) 

Штатная 

числен-

ность 

работ-

ников 

юриди-

ческого 

лица 

1 2 3 4 5 6 7 8 

станция по борьбе с 

болезнями животных» 

Пролетарская, 130 ул. Пролетарская, 

130 

11.  Комитет социальной 

защиты населения 

Беловского городского 

округа 

г. Белово,  

ул. Каховского, 

19 а 

г. Белово,  

ул. Каховского, 

19а 

ТП РСЧС 1024200548162 4202007045 79 

12.  Управление 

образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

г. Белово,  

ул. Юности, 10 

г. Белово,  

ул. Юности, 10 

ТП РСЧС 1164205085230 4202051510 3 

13.  Управление 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта Администрации 

Беловского городского 

округа 

г. Белово,  

пер. 

Цинкзаводской, 

11 

г. Белово,  

пер. 

Цинкзаводской, 

11 

ТП РСЧС 1164205086000 4202051598 4 

14.  Сервисный центр 

города Белово 

Кемеровского филиала 

г. Белово,  

ул. Советская, 23 

г. Белово,  

ул. Советская, 23 

ТП РСЧС 1027700198767 420543001 59 



19 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

юридического лица 

(ЮЛ) 

Юридический 

адрес ЮЛ 

Адрес 

фактического 

осуществления 

деятельности ЮЛ 

 

Тип 

объекта/ 

категория 

риска 

(ОЖО/знач

ительный 

или ТП 

РСЧС/сред

ний) ** 

 

Основной 

государствен-

ный 

регистрацион-

ный номер 

(ОГРН) 

Идентифи-

кационный 

номер 

налогопла-

тельщика 

(ИНН) 

Штатная 

числен-

ность 

работ-

ников 

юриди-

ческого 

лица 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ПАО «Ростелеком» 

15.  Государственное 

предприятие Кузбасса 

«Пассажиравтотранс» 

(филиал ГПК 

«Пассажиравтотранс» г. 

Белово) 

г. Кемерово,  

пр. Кузнецкий, 81 

г. Белово,  

ул. 2-я Рабочая, 1 

ТП РСЧС 1054205151241 4205088363 464 

16.  МКУ «Служба 

заказчика ЖКХ» 

г. Белово,  

ул. Чкалова, 16 а 

г. Белово,  

ул. Чкалова, 16а 

ТП РСЧС 1114202002738 4202041536 78 

17.  Филиал ПАО «Россети 

Сибирь» - 

«Кузбассэнерго-РЭС» 

г. Кемерово,  

ул. Н. 

Островского, 11 

г. Белово,  

пгт Инской,  

ул. Фасадная, 35 

ТП РСЧС, 

ОЖО 

1052460054327 2460069527 40 

18.  Филиал ПАО «Россети 

Сибирь – 

«Кузбассэнерго - РЭС» 

ПО ЦЭС Беловский 

РЭС 

г. Кемерово,  

ул. Н. 

Островского, 11 

г. Белово,  

ул.  Люксембург, 

8 

ТП РСЧС, 

ОЖО 

10524660054327 2460069527 75 

19.  ООО «Кузбасская 

энергосетевая компания 

филиал «Энергосеть г. 

г. Кемерово,  

ул. Н. 

Островского, 32  

г. Белово,  

пер. 

Цинкзаводской, 

ТП РСЧС, 

ОЖО 

1064205113136 4205109750 282 



20 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

юридического лица 

(ЮЛ) 

Юридический 

адрес ЮЛ 

Адрес 

фактического 

осуществления 

деятельности ЮЛ 

 

Тип 

объекта/ 

категория 

риска 

(ОЖО/знач

ительный 

или ТП 

РСЧС/сред

ний) ** 

 

Основной 

государствен-

ный 

регистрацион-

ный номер 

(ОГРН) 

Идентифи-

кационный 

номер 

налогопла-

тельщика 

(ИНН) 

Штатная 

числен-

ность 

работ-

ников 

юриди-

ческого 

лица 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Белово» 22 

20.  ООО 

«ЭнергоКомпания» 

г. Белово,  

пгт Бачатский,  

ул. 

Комсомольская, 

10 

г. Белово,  

пгт Бачатский, 

ул. 

Комсомольская, 

10 

ТП РСЧС, 

ОЖО 

1124202001285 4202044463 311 

21.  ООО «РООС» г. Белово,  

мкрн Бабанаково,  

ул. Володарского, 

1Б 

г. Белово,  

мкрн. 

Бабанаково,  

ул. Володарского, 

1Б 

ТП РСЧС, 

ОЖО 

1184205019228 4202053161 91 

22.  Филиал АО 

Кузбассэнерго  

«Беловский 

теплосетевой район» 

ООО «Теплоэнергетик» 

г. Белово,  

ул. Аэродромная, 

2В, 1 

г. Белово,  

пгт Инской, 

мкрн. 

Технологический, 

19 

ТП РСЧС, 

ОЖО 

1074202000597 4202030492 24 

23.  ГКУ «ЦОК ЖК и ДК 

Кузбасса» 

г. Кемерово,  

ул. Заузелкова, 2 

г. Гурьевск,  

ул. Мичурина, 

11а 

ТП РСЧС, 

ОЖО 

1044205006317 4205061450 70 

24.  ООО «ТВК» г. Белово,  г. Белово,  ТП РСЧС, 1054202026317 4202026697 123 



21 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

юридического лица 

(ЮЛ) 

Юридический 

адрес ЮЛ 

Адрес 

фактического 

осуществления 

деятельности ЮЛ 

 

Тип 

объекта/ 

категория 

риска 

(ОЖО/знач

ительный 

или ТП 

РСЧС/сред

ний) ** 

 

Основной 

государствен-

ный 

регистрацион-

ный номер 

(ОГРН) 

Идентифи-

кационный 

номер 

налогопла-

тельщика 

(ИНН) 

Штатная 

числен-

ность 

работ-

ников 

юриди-

ческого 

лица 

1 2 3 4 5 6 7 8 

пгт Грамотеино,  

мкрн 

Листвяжный, 5/1 

пгт Грамотеино,  

мкрн 

Листвяжный, 5/1 

ОЖО 

25.  ООО «Зеленстрой» г. Белово,  

ул. Пролетарская, 

3 

г. Белово,  

ул. Пролетарская, 

3 

ТП РСЧС, 

ОЖО 

1034202000920 4202022580 40 

26.  ООО «Водоснабжение» г. Белово,  

ул. 2-я Рабочая 

г. Белово,  

ул. 2-я Рабочая 

ТП РСЧС, 

ОЖО 

1034202007212 4202023801 270 

27.  МУП «Водоканал» г. Белово, 

 пгт Грамотеино,  

ул. 

Колмогоровская,1

2 

г. Белово,  

пгт Грамотеино,  

ул. 

Колмогоровская, 

12 

ТП РСЧС, 

ОЖО 

1124202000053 4202043124 34 

28.  ООО «Беловские 

городские очистные 

сооружения» 

г. Белово,   

ул. Кузбасская, 6 

г. Белово,  

ул. Кузбасская, 6 

ТП РСЧС, 

ОЖО 

1034202004407 4202023230 273 

29.  ООО «Теплоэнергетик» г. Белово,  

ул. Аэродромная, 

2В, 1 

г. Белово,  

ул. Аэродромная, 

2В, 1 

ТП РСЧС, 

ОЖО 

1074202000597 4202030492 505 

30.  Беловский центр г. Белово, г. Белово,  ТП РСЧС, 1037739877295 7708503727 881 



22 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

юридического лица 

(ЮЛ) 

Юридический 

адрес ЮЛ 

Адрес 

фактического 

осуществления 

деятельности ЮЛ 

 

Тип 

объекта/ 

категория 

риска 

(ОЖО/знач

ительный 

или ТП 

РСЧС/сред

ний) ** 

 

Основной 

государствен-

ный 

регистрацион-

ный номер 

(ОГРН) 

Идентифи-

кационный 

номер 

налогопла-

тельщика 

(ИНН) 

Штатная 

числен-

ность 

работ-

ников 

юриди-

ческого 

лица 

1 2 3 4 5 6 7 8 

организации работы 

железнодорожных 

станций филиал ОАО 

«РЖД» Западно-

Сибирская железная 

дорога дирекции 

управления движением 

ул. Юбилейная, 3 ул. Юбилейная, 3 ОЖО 

31.  Беловская ГРЭС АО 

«Кузбассэнерго» 

г. Кемерово,  

пр. Кузнецкий, 30 

г. Белово,  

пгт Инской, мкрн 

Технологический, 

5 

ТП РСЧС, 

ОЖО 

1024200678260 4200000333 693 

32.  ООО «Шахта 

Грамотеинская» 

г. Белово,  

пгт Грамотеино,  

ул. Центральная, 

1 

г. Белово,  

пгт Грамотеино,  

ул. Центральная, 

1 

ТП РСЧС 1104202000693 4202038967 934 

33.  ООО «ММК-УГОЛЬ» 

«Шахта Чертинская-

Коксовая» 

г. Белово,  

ул. 1-й Телеут, 27 

г. Белово,  

ул. 

Промышленная, 1 

ТП РСЧС 1164205068598 4202050996 1140 

34.  ООО «ММК-УГОЛЬ» 

Беловская ЦОФ 

г. Белово,  

ул. 1-й Телеут, 27 

г. Белово,  

ул. 1-й Телеут, 27 

ТП РСЧС 1164205068598 4202050996 343 



23 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

юридического лица 

(ЮЛ) 

Юридический 

адрес ЮЛ 

Адрес 

фактического 

осуществления 

деятельности ЮЛ 

 

Тип 

объекта/ 

категория 

риска 

(ОЖО/знач

ительный 

или ТП 

РСЧС/сред

ний) ** 

 

Основной 

государствен-

ный 

регистрацион-

ный номер 

(ОГРН) 

Идентифи-

кационный 

номер 

налогопла-

тельщика 

(ИНН) 

Штатная 

числен-

ность 

работ-

ников 

юриди-

ческого 

лица 

1 2 3 4 5 6 7 8 

35.  ООО «Шахта 

Листвяжная» 

г. Белово,  

пгт Грамотеино,  

мкрн 

Листвяжный, 1 

г. Белово, 

 пгт Грамотеино,  

мкрн 

Листвяжный, 1 

ТП РСЧС 1025403911664 5410145930 1773 

36.  АО «УК 

Кузбассразрезуголь» 

филиал «Бачатский 

угольный разрез» 

г. Кемерово,  

бульвар 

Пионерский,  

4 а 

г. Белово,  

пгт Бачатский,  

ул. 

Комсомольская, 

19 а 

ТП РСЧС 1034205040935 4205049090 3300 

37.  АО «НПП 

«Кузбассрадио» 

г. Белово,  

ул. Чкалова, 14 

г. Белово,  

ул. Чкалова, 14 

ТП РСЧС 1084202001234 4202034320 515 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

                       УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

                                                                                                                                                                              от _____________ №___________ 

 

 

Перечень служб РСЧС Беловского городского округа 

и закрепление за ними функции по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС,  

реагирования на соответствующие риски 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

1. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ТРАНСПОРТЕ 

Ответственный: Заместитель Главы Беловского городского округа по промышленности,  

развитию потребительского рынка и услуг 

1. Риск возникновения 

ЧС на объектах 

железнодорожного 

транспорта (далее ж/д), 

связанные с 

крушением 

пассажирского 

составов 

начальник ж/д станции г. 

Белово (участок Западно-

Сибирской железной 

дороги на территории 

Беловского городского 

округа) 

начальник ж/д 

станции г. Белово 

(участок Западно-

Сибирской железной 

дороги на территории 

Беловского 

городского округа), 

дежурный по станции 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- ЛОВД на станции Белово; 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской помощи» 

- пожарный поезд на 

станции Белово Западно-

Сибирской железной 

дороги; 

-дирекция аварийно-

восстановительных средств, 

- восстановительный поезд 

на станции Белово 

2. Риск возникновения 

ЧС на объектах ж/д 

транспорта связанные с 

крушением грузового 

составов 

начальник ж/д станции г. 

Белово (участок Западно-

Сибирской железной 

дороги на территории 

Беловского городского 

округа) 

начальник ж/д 

станции г. Белово 

(участок Западно-

Сибирской железной 

дороги на территории 

Беловского 

городского округа), 

дежурный по станции 

- аварийно-восстановительные 

бригады; 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- ЛОВД на станции Белово; 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской 

- пожарный поезд на 

станции Белово Западно-

Сибирской железной 

дороги; 

- дирекция аварийно-

восстановительных средств, 

- восстановительный поезд 

на станции Белово 



25 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

помощи»; 

- Территориальный отдел 

Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и 

благополучия человека по 

Кемеровской области в г. 

Белово и Беловском районе; 

- Беловский центр 

организации работы 

железнодорожных 

станций филиал ОАО «РЖД» 

Западно-Сибирская железная 

дорога дирекции управления 

движением  

3. Риск возникновения 

ЧС на объектах ж/д 

транспорта связанные с 

крушением состава с 

опасным грузом 

начальник ж/д станции г. 

Белово (участок Западно-

Сибирской железной 

дороги на территории 

Ведовского городского 

округа) 

начальник ж/д 

станции г. Бедово 

(участок Западно-

Сибирской железной 

дороги на территории 

Беловского 

городского 

округа), дежурный по 

станции 

- аварийно-восстановительные 

бригады; 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- ЛОВД на станции Бедово; 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской 

помощи»; 

- Территориальный отдел 

Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и 

благополучия человека по 

Кемеровской области в г. 

- пожарный поезд на 

станции Белово Западно-

Сибирской железной 

дороги; 

- дирекция аварийно-

восстановительных 

средств,  

- восстановительный поезд 

на станции Белово 



26 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Белово и Беловском районе; 

- Беловский центр 

организации работы 

железнодорожных 

станций филиал ОАО «РЖД» 

Западно-Сибирская железная 

дорога дирекции управления 

движением 

4.  Риск возникновения 

ЧС на объектах ж/д 

транспорта связанные с 

аварией на ж/д станции 

или ж/д переезде 

начальник ж/д станции г. 

Белово (участок Западно-

Сибирской железной 

дороги на территории 

Ведовского городского 

округа) 

начальник ж/д 

станции г. Белово 

(участок Западно-

Сибирской железной 

дороги на территории 

Беловского 

городского 

округа), дежурный по 

станции 

- аварийно-восстановительные 

бригады; 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- ЛОВД на станции Белово; 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской 

помощи»; 

- Беловский центр 

организации работы 

железнодорожных 

станций филиал ОАО «РЖД» 

Западно-Сибирская железная 

дорога дирекции управления 

движением 

- пожарный поезд на 

станции Белово Западно-

Сибирской железной 

дороги; 

- дирекция аварийно-

восстановительных 

средств,  

- восстановительный поезд 

на станции Белово 

5. Риск возникновения 

крупного 

дорожно-

транспортного 

происшествия 

- отдел ГИБДД МО МВД 

России «Беловский» 

дежурная часть 

ОГИБДД 

- аварийно-восстановительные 

бригады; 

- отдел ГИБДД МО МВД 

России «Беловский»; 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

- ОГИБДД 



27 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

области - Кузбассу; 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской помощи» 

6.  Риск возникновения 

ЧС на автомобильных 

дорогах, связанный с 

нарушением 

транспортного 

сообщения между 

населенными пунктами 

- отдел ГИБДД МО МВД 

России «Беловский» 

дежурная часть 

ОГИБДД 

- аварийно-восстановительные 

бригады; 

- отдел ГИБДД МО МВД 

России «Беловский»; 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской 

помощи»; 

- Филиала г. Белово ГПК 

«ПАТ» 

- ОГИБДД 

7. Риск возникновения 

ЧС на объектах 

автомобильного 

транспорта с участием: 

пассажирского 

транспорта, 

транспорта, 

перевозящего опасные 

грузы 

- отдел ГИБДД МО МВД 

России «Беловский» 

дежурная часть 

ОГИБДД 

- отдел ГИБДД МО МВД 

России «Беловский»; 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской 

помощи»;  

- Территориальный отдел 

Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и 

благополучия человека по 

Кемеровской области в городе 

Белово и Беловском районе; 

- ОГИБДД 

 



28 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

- Филиала г. Белово ГПК 

«ПАТ» 

8. Риск возникновения 

ЧС на объектах 

автомобильного 

транспорта связанный 

с заторами (заносами) 

на дорогах 

 

- отдел ГИБДД МО МВД 

России «Беловский» 

 

дежурная часть 

ОГИБДД 

 

- аварийно-восстановительные 

бригады; 

- отдел ГИБДД МО МВД 

России «Беловский»; 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской 

помощи»; 

- Филиала г. Белово ГПК 

«ПАТ» 

- ОГИБДД 

9. Риск возникновения 

аварии автомобильного 

транспорта на 

железнодорожном 

переезде 

 

- начальник Беловского 

центра организации 

работы 

железнодорожных 

станций, начальник ж/д 

станции (участка, 

дистанции пути) 

дежурный по станции 

(дистанции пути, 

участка) 

 

- отдел ГИБДД МО МВД 

России «Беловский»; 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской помощи»;  

- Беловский центр организации 

работы железнодорожных 

станций филиал ОАО «РЖД» 

Западно-Сибирская железная 

дорога дирекции управления 

движением 

- пожарный поезд на 

станции Белово Западно-

Сибирской железной 

дороги; 

- дирекция аварийно-

восстановительных средств, 

восстановительный поезд 

на станции Белово 

10. Риск возникновения 

аварии автомобильного 

транспорта на мостах 

- отдел ГИБДД МО МВД 

России «Беловский» 

 

дежурная часть 

ОГИБДД 

 

- аварийно-восстановительные 

бригады; 

- отдел ГИБДД МО МВД 

- ОГИБДД 



29 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

 России «Беловский»; 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской помощи» 

11. Риск возникновения 

сильной метели 

 

- отдел ГИБДД МО МВД 

России «Беловский» 

 

дежурная часть 

ОГИБДД 

 

- отдел ГИБДД МО МВД 

России «Беловский»; 

- бригады МУП, ЖКХ; 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской помощи»; 

- Филиала г. Белово ГПК 

«ПАТ» 

- ОГИБДД 

2. СЛУЖБА ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ 

Ответственный: Начальник 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Кемеровской области - Кузбассу 

12. Пожары на объектах: 

жилого назначения, 

торговли и питания, и 

других объектов 

 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ 

МЧС России по 

Кемеровской области - 

Кузбассу 

 

ДДС-101 

 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- МО МВД России 

«Беловский» 

 

13. Пожары на 

автомобильном 

транспорте 

 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ 

МЧС России по 

Кемеровской области - 

Кузбассу;  

- отдел ГИБДД МО МВД 

России «Беловский» 

 

ДДС-101 

 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- МО МВД России 

«Беловский»;  

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской помощи» 

- ОГИБДД 



30 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

14. Пожары в зданиях 

(сооружениях) жилого, 

административного, 

учебно-

воспитательного, 

социального, 

культурно-досугового 

назначения, 

здравоохранения и 

других объектах 

 

- руководитель 

организации (объекта); 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ 

МЧС России по 

Кемеровской области - 

Кузбассу 

 

ДДС-101 

 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- МО МВД России 

«Беловский»; 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской помощи»; 

- аварийные службы 

организаций (объектов); 

- аварийные службы 

организаций, осуществляющих 

деятельность по управлению 

многоквартирными домами; 

- аварийные службы 

ресурсоснабжающих 

организаций 

- ОГИБДД 

15. Пожары (взрывы) в 

шахтах, подземных и 

горных выработках 

 

- руководитель 

организации (объекта); 

- Кемеровский 

военизированный 

горноспасательный отряд 

- филиал федерального 

государственного 

унитарного предприятия 

«Военизированная 

горноспасательная часть» 

Филиал КВГСОО ФГУП 

ВГСЧ г. Белово 

 

ДДС-101 

 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- МО МВД России 

«Беловский»; 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской помощи»; 

- Кемеровский 

военизированный 

горноспасательный отряд — 

филиал федерального 

государственного унитарного 

предприятия 

«Военизированная 

- Кемеровский 

военизированный 

горноспасательный отряд - 

филиал федерального 

государственного 

унитарного предприятия 

«Военизированная 

горноспасательная часть» 

Филиал КВГСОО ФГУП 

ВГСЧ г. Белово 

 



31 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

горноспасательная часть» 

Филиал КВГСОО ФГУП ВГСЧ 

г. Белово 

16. Пожары на ж/д 

транспорте 

 

- начальник ж/д станции 

г. Белово (участок 

Западно-Сибирской 

железной дороги на 

территории Беловского 

городского округа) 

 

ДДС-101, 

- дежурный по ж/д 

станции г. Белово 

(участок Западно-

Сибирской железной 

дороги на территории 

Беловского 

городского округа 

 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- ЛОВД на станции Белово; 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской помощи»; 

- Беловский центр организации 

работы железнодорожных 

станций филиал ОАО «РЖД» 

Западно-Сибирская железная 

дорога дирекции управления 

движением 

- пожарный поезд на 

станции Белово Западно-

Сибирской железной 

дороги; 

- дирекция аварийно-

восстановительных средств, 

- восстановительный поезд 

на станции Белово 

3. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ОБЪЕКТАХ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ 

Ответственный: Заместитель Главы Беловского городского округа по ЖКХ 

17. Риск возникновения 

аварий на автономных 

электростанциях с 

долговременным 

перерывом 

электроснабжения 

потребителей и 

населения 

- руководитель 

организации 

электроснабжения 

 

- диспетчер гор. эл. 

сетей 

 

- аварийные бригады 

 

- аварийные бригады РЭС;  

- аварийные бригады МРСК; 

- аварийные бригады КЭК 

18. Риск возникновения 

аварий на 

электроэнергетических 

сетях с 

долговременным 

- руководитель 

организации 

электроснабжения 

 

- диспетчер гор. эл. 

сетей 

 

- аварийные бригады 

 

- аварийные бригады РЭС;  

- аварийные бригады МРСК; 

- аварийные бригады КЭК 



32 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

перерывом 

электроснабжения 

основных 

потребителей и 

населения 

19. Риск возникновения 

аварии на 

транспортных 

электрических 

контактных сетях 

- руководитель 

организации 

электроснабжения 

 

- диспетчер гор. эл. 

сетей 

 

- аварийные бригады 

 

- аварийные бригады РЭС;  

- аварийные бригады МРСК;  

- аварийные бригады КЭК 

20. Риск возникновения 

аварий на 

электросетях: 110 кВ, 

0,4 кВ. 

 

- руководитель 

организации 

электроснабжения 

 

- диспетчер гор. эл. 

сетей 

 

- аварийные бригады 

 

- аварийные бригады РЭС;  

- аварийные бригады МРСК;  

- аварийные бригады КЭК 

21. Риск возникновения 

аварий на водозаборах 

 

- руководитель 

организации 

водоснабжения 

 

- диспетчер службы 

водоснабжения 

 

- аварийные бригады;  

- Территориальный отдел 

Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и 

благополучия человека по 

Кемеровской области в г. 

Белово и Беловском районе 

- аварийные бригады ООО 

«Водоснабжение»; 

- аварийные бригады МУП 

«Водоканал» 

22. Риск возникновения 

аварий на очистных 

сооружениях 

- руководитель 

организации 

водоотведения 

- диспетчер службы 

водоотведения 

 

- аварийные бригады 

 

- аварийные бригады ООО 

«Белгос» 

23. Риск взрыва бытового 

газа 

 

 

 - оперативный 

дежурный ЕДДС г. 

Белово 

 

- аварийные бригады; 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

 



33 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

- МО МВД России 

«Беловский» 

24. Риск возникновения 

аварий на системах 

теплоснабжения, 

повлекшее нарушение 

жизнедеятельности 

населения 

 - оперативный 

дежурный ЕДДС г. 

Белово 

 

- аварийные бригады города; 

- МБУ «Служба заказчика 

ЖКХ» 

 

- ГКУ ко СОКРСЖ 

25. Риск возникновения 

аварий на системах 

водоснабжения 

 

 - оперативный 

дежурный ЕДДС г. 

Белово 

 

- аварийные бригады города 

 

- аварийные бригады ООО 

«Водоснабжение»; 

- аварийные бригады МУП 

«Водоканал» 

26. Риск возникновения 

аварий на 

канализационных сетях 

 - оперативный 

дежурный ЕДДС г. 

Белово 

- аварийные бригады города 

 

- аварийные бригады ООО 

«Белгос» 

27. Риск возникновения 

сильного гололедно-

изморозевых 

отложений на проводах 

 

 - диспетчер гор. эл. 

сетей 

 

- аварийные бригады города 

 

- аварийные бригады РЭС; 

- аварийные бригады МРСК; 

- аварийные бригады КЭК 

28. Риск возникновения 

продолжительных 

сильных дождей 

 - оперативный 

дежурный ЕДДС г. 

Белово 

- аварийные бригады города;  

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- МО МВД России 

«Беловский» 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- МО МВД России 

«Беловский» 

29. Риск возникновения 

крупного града 

 

 - оперативный 

дежурный ЕДДС г. 

Белово 

- аварийные бригады; 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 



34 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

области - Кузбассу; 

- МО МВД России 

«Беловский» 

- МО МВД России 

«Беловский» 

30. Риск возникновения 

сильного ветра, (в т. ч 

шквал, смерч) 

 

 - оперативный 

дежурный ЕДДС г. 

Белово 

- аварийные бригады города;  

-3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу 

 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- МО МВД России 

«Беловский» 

4. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ОБЪЕКТАХ СТРОИТЕЛЬСТВА 

Ответственный: Заместитель Главы Беловского городского округа по строительству 

31. Риск обрушения 

зданий и сооружений 

 

 - ДДС организации 

(объекта) 

 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- МО МВД России 

«Беловский»; 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской помощи»; 

- организации, имеющие 

инженерную и специальную 

технику; 

- аварийные службы 

управляющих компаний;  

- аварийные службы 

ресурсоснабжающих 

организаций 

- сибирское управление 

Федеральной службы по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору; 

- строительные компании, 

застройщики; 

- ОГИБДД 

32. Риск падения 

строительных 

конструкций и 

механизмов 

 

 - ДДС организации 

(объекта) 

 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- МО МВД России 

«Беловский»; 

- сибирское управление 

Федеральной службы по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору; 



35 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской помощи»; 

- организации, имеющие 

инженерную и специальную 

технику; 

- аварийные службы 

управляющих компаний; 

- аварийные службы 

ресурсоснабжающих 

организаций 

- строительные компании, 

застройщики; 

- ОГИБДД 

5. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ ЛЕСОВ ОТ ПОЖАРОВ, ВРЕДИТЕЛЕЙ И БОЛЕЗНЕЙ ЛЕСА 

Ответственный: Заместитель Главы Беловского городского округа по ЖКХ 

33. Риск возникновения 

природных пожаров 

 - оперативный 

дежурный ЕДДС г. 

Белово 

- маневренные группы;  

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу 

34. Риск возникновения 

массового поражения 

леса болезнями и 

вредителями 

 

 - оперативный 

дежурный ЕДДС г. 

Белово 

 

- маневренные группы; 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- Территориальный отдел 

Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и 

благополучия человека по 

Кемеровской области в городе 

Белово и Беловском районе; 

-Филиал ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Кемеровской области» в 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу 



36 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

городе Белово и Беловском 

районе 

35. Риск возникновения 

лесных пожаров на 

землях МО 

 

 - оперативный 

дежурный ЕДДС г. 

Белово 

 

- маневренные группы;  

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу 

6. СЛУЖБА МЕДИЦИНСКОЙ ЗАЩИТЫ И ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ 

Ответственный: Главный врач ГБУЗ «Беловская городская многопрофильная больница» 

36. Риск возникновения 

особо опасных 

болезней (холера, чума, 

туляремия, сибирская 

язва, мелиоидоз, 

лихорадка Ласа, 

болезни, вызванные 

вирусами Марбурга и 

Эбола) 

- филиал ФБУЗ «Центр 

гигиены и 

эпидемиологии в 

Кемеровской области» в 

г. Белово и Беловском 

районе 

 

- ДДС- 103; 

- ответственный по 

филиалу ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Кемеровской 

области» в г. Белово и 

Беловском районе 

 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской помощи»; 

- лечебные учреждения города; 

- филиал ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Кемеровской области» в г. 

Белово и Беловском районе 

 

- служба медицины 

катастроф г. Белово 

37. Риск возникновения 

особо опасных 

кишечных инфекций 

(болезни I и II группы 

патогенности по СП 

1.2.01 1–94) 

 

- филиал ФБУЗ «Центр 

гигиены и 

эпидемиологии в 

Кемеровской области» в 

г. Белово и Беловском 

районе 

 

- ДДС - 103; 

- ответственный по 

филиалу ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Кемеровской 

области» в г. Белово и 

Беловском районе 

 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской помощи»; 

- лечебные учреждения города; 

- филиал ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Кемеровской области» в г. 

Белово и Беловском районе; 

- Территориальный отдел 

Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и 

благополучия человека по 

- служба медицины 

катастроф г. Белово 



37 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Кемеровской области в городе 

Белово и Беловском районе 

38. Риск возникновения 

инфекционных 

заболеваний людей не 

выявленной этиологии 

 

- филиал ФБУЗ «Центр 

гигиены и 

эпидемиологии в 

Кемеровской области» в 

г. Белово и Беловском 

районе 

 

- ДДС-103; 

- ответственный по 

филиалу ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Кемеровской 

области» в г. Белово 

и Беловском районе 

 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской помощи»; 

- лечебные учреждения города; 

- филиал ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Кемеровской области» в г. 

Белово и Беловском районе; 

- Территориальный отдел 

Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и 

благополучия человека по 

Кемеровской области в городе 

Белово и Беловском районе 

- служба медицины 

катастроф г. Белово 

39. Риск возникновения  

отравлении людей 

 

- филиал ФБУЗ «Центр 

гигиены и 

эпидемиологии в 

Кемеровской области» в 

г. Белово и Беловском 

районе 

 

 

- ДДС - 103; - ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской помощи»; 

- ответственный по 

филиалу ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Кемеровской области» в г. 

Белово и Беловском районе 

- лечебные учреждения города; 

- филиал ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Кемеровской области» в г. 

Белово и Беловском районе; 

- Территориальный отдел 

Управления Федеральной 

- служба медицины 

катастроф г. Белово 



38 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и 

благополучия человека по 

Кемеровской области в городе 

Белово и Беловском районе 

40. Риск возникновения 

эпидемии 

 

- филиал ФБУЗ «Центр 

гигиены и 

эпидемиологии в 

Кемеровской области» в 

г. Белово и Беловском 

районе 

 

- ДДС-103; 

- ответственный по 

филиалу ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Кемеровской 

области» в г. Белово и 

Беловском районе 

 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской 

помощи»; 

-лечебные учреждения города; 

-филиал ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Кемеровской области» в г. 

Белово и Беловском районе; 

-Территориальный отдел 

Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и 

благополучия человека по 

Кемеровской области в городе 

Белово и Беловском районе 

- служба медицины 

катастроф г. Белово 

7. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ 

Ответственный: Заместитель Главы Беловского городского округа по ЖКХ 

41. Риск возникновения 

засухи 

 - дежурный синоптик  - подразделения ФГБУ 

«Россельхозцентр»  

42. Риск возникновения 

особо опасных острых 

инфекционных 

болезней 

сельскохозяйственных 

- ГБУ КО «Беловская 

станция по борьбе с 

болезнями животных» 

- ответственный ГБУ 

КО «Беловская 

станция по борьбе с 

болезнями 

животных» 

- ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных» 

 

- подразделения ФГБУ 

«Россельхозцентр»; 

- департамент по охране 

объектов животного мира 

Кузбасса;  



39 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

животных: ящур,  

бешенство, сибирская 

язва, лептоспироз, 

туляремия, мелиоидоз, 

листериоз, чума (КРС, 

МРС), чума свиней, 

болезнь Ньюкасла, 

оспа, контагиозная 

плевропневмания 

 - Территориальный отдел 

Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей 

и благополучия человека по 

Кемеровской области в 

городе Белово и Беловском 

районе 

43. Риск возникновения 

прочих острых 

инфекционных 

болезней 

сельскохозяйственных 

животных, 

хронические 

инфекционные болезни 

сельскохозяйственных 

животных (бруцеллез, 

туберкулез, лейкоз и 

др.) 

 

- ГБУ КО «Беловская 

станция по борьбе с 

болезнями животных» 

 

- ответственный ГБУ 

КО «Беловская 

станция по борьбе с 

болезнями животных» 

 

- ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных» 

 

- подразделения ФГБУ 

«Россельхозцентр»; 

- департамент по охране 

объектов животного мира 

Кузбасса; 

- Территориальный отдел 

Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей 

и благополучия человека по 

Кемеровской области в 

городе Белово и Беловском 

районе 

44. Риск возникновения 

ЧС, связанный с 

экзотическими 

болезнями животных 

 

- ГБУ КО «Беловская 

станция по борьбе с 

болезнями животных» 

 

- ответственный ГБУ 

КО «Беловская 

станция по борьбе с 

болезнями 

животных» 

 

- ГБУ КО «Беловская станция 

по борьбе с болезнями 

животных» 

 

- подразделения ФГБУ 

«Россельхозцентр»; 

- департамент по охране 

объектов животного мира 

Кузбасса; 

- Территориальный отдел 

Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере 



40 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

защиты прав потребителей 

и благополучия человека по 

Кемеровской области в 

городе Белово и Беловском 

районе 

45.  

 

Риск возникновения 

массового поражения 

с/х растений болезнями 

и вредителями 

- отдел ФГУ 

«Россельхозцентр» 

 

- ответственный отдел 

ФГБУ 

«Россельхозцентр» 

 

- отдел ФГБУ 

«Россельхозцентр» 

 

- подразделения ФГБУ 

«Россельхозцентр»  

8. СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

Ответственный: Заместитель Главы Беловского городского округа по ЖКХ 

46. Риск возникновения 

аварий на пожаро - 

взрывоопасных 

объектах (ПЖВО) с 

распространением 

опасных факторов за 

пределы объекта 

- ПЖВО Беловского 

городского округа, 

- Сибирское Управление 

Федеральной службы по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

Ростехнадзор Беловский 

территориальный отдел  

- ДДС организации 

(объекта) 

- АСФ (объекта); 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- МО МВД России 

«Беловский»;  

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской 

помощи»; 

- Территориальный отдел 

Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и 

благополучия человека по 

Кемеровской области в городе 

Белово и Беловском районе 

- Территориальный отдел 

Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей 

и благополучия человека по 

Кемеровской области в 

городе Белово и Беловском 

районе; 

- Сибирское Управление 

Федеральной службы по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

Ростехнадзор Беловский 

территориальный отдел;  

- ОГИБДД 

47. Риск возникновения 

аварий на пожаро - 

взрывоопасных 

- ПЖВО Беловского 

городского округа,  

- Сибирское Управление 

- ДДС организации 

(объекта) 

- АСФ (объекта); 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

- Территориальный отдел 

Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере 



41 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

объектах (ПЖВО) в 

пределах объекта 

Федеральной службы по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

Ростехнадзор Беловский 

территориальный отдел 

области - Кузбассу; 

- МО МВД России 

«Беловский»; 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской 

помощи»;  

- Кемеровский 

военизированный 

горноспасательный отряд - 

филиал федерального 

государственного унитарного 

предприятия 

«Военизированная 

горноспасательная часть» 

Филиал КВГСОО ФГУП 

ВГСЧ г. Белово 

защиты прав потребителей 

и благополучия человека по 

Кемеровской области в 

городе Белово и Беловском 

районе; 

- Сибирское Управление 

Федеральной службы по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

Ростехнадзор Беловский 

территориальный отдел;  

- ОГИБДД; 

- Кемеровский 

военизированный 

горноспасательный отряд - 

филиал федерального 

государственного 

унитарного предприятия 

«Военизированная 

горноспасательная часть» 

Филиал КВГСОО ФГУП 

ВГСЧ г. Белово  

48. Риск возникновений 

подтоплений 

(затоплений) при 

весеннем половодье 

 - городская 

противопаводковая 

комиссия 

- аварийные бригады; 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Кемеровской 

области - Кузбассу; 

- МО МВД России 

«Беловский»; 

- ГБУЗ «Беловская станция 

 



42 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

скорой медицинской помощи»; 

- комитет социальной защиты 

населения г. Белово; 

- Филиала ГПК «ПАТ» г. 

Белово  

49. Риск возникновения 

землетрясений 

 - ДДС экстренных 

оперативных служб и 

ресурсоснабжающих 

организаций 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

по Кемеровской области - 

Кузбассу; 

- МО МВД России 

«Беловский»; 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской 

помощи»; 

- аварийные бригады 

 

50. Риск провала людей и 

техники под лёд 

(ледовых переправ, 

мест выхода людей на 

лед и мест выезда 

техники на лед, на 

территории Беловского 

городского округа нет) 

    

9. СЛУЖБА ЭВАКУАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ПВР 

Ответственный: Первый заместитель Главы Беловского городского округа 

51. Все риски - эвакуационная комиссия 

- председатель 

эвакуационной комиссии  

- руководители ПВР - управление образования 

Администрации Беловского 

городского округа; 

- управление молодежной 

 



43 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации Беловского 

городского округа; 

- комитет социальной защиты 

населения АБГО; 

- 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по 

Кемеровской области-Кузбассу; 

- МО МВД России 

«Беловский»; 

- ГБУЗ «Беловская станция 

скорой медицинской помощи»; 

- МКУ УГОЧС г. Белово  

10. СЛУЖБА ИНФОРМИРОВАНИЯ И ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 

Ответственный: Начальник сервисного центра города Белово Кемеровского филиала ПАО «Ростелеком» 

52. Все риски  - опер. дежурный 

ЕДДС г. Белово 

- опер. дежурный ЕДДС г. 

Белово; 

- средства массовой 

информации города 

 

11. СЛУЖБА ПО ОЦЕНКЕ УЩЕРБА ОТ ЧС И ОКАЗАНИЮ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ 

Ответственный: Заместитель Главы Беловского городского округа по экономике, финансам, налогам и собственности –  

начальник управления экономики 

53. Все риски - рабочая группа в составе 

КЧС и ОПБ Беловского 

городского округа по 

определению ущерба 

населению и территории 

города в результате ЧС 

 - финансовое управление 

администрации Беловского 

городского округа; 

- комитет социальной защиты 

населения г. Белове 

 

12. СЛУЖБА ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 



44 

 

№ 

п/п 

Наименование риска Привлекаемые органы 

управления, должностные 

лица (ФОИВ, ОИВ 

субъекта, организации) 

Дежурные службы, 

ответственные 

должностные лица 

Силы и средства городского 

округа, привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, ОИВ 

субъекта), привлекаемые для 

ликвидации риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Ответственный: Начальник МО МВД «России Беловский» 

54. Все риски - МО МВД России 

«Беловский» 

 - ДДС-102 - МО МВД России «Беловский» 

- Отдел ГИБДД МО МВД 

России «Беловский» 

 

 


